

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDUÍ**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
RREO ANEXO I - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO.PDF**

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário				Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
				Exercício: 2023			
Bimestre: MAIO-JUNHO/2023							
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I							
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	41.820.000,00	41.820.000,00	4.382.268,75	10,48	13.259.217,63	31,71	28.560.782,37
Receitas Correntes	37.604.626,00	37.604.626,00	4.232.268,75	11,25	12.559.217,63	33,40	25.045.408,37
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	871.345,00	871.345,00	122.224,49	14,03	379.051,93	43,50	492.293,07
Impostos	786.770,00	786.770,00	118.390,68	15,05	367.209,83	46,67	419.560,17
Taxas	64.575,00	64.575,00	3.833,81	5,94	11.842,10	18,34	52.732,90
Contribuição de Melhoria	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Contribuições	245.000,00	245.000,00	34.163,43	13,94	103.331,34	42,18	141.668,66
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	245.000,00	245.000,00	34.163,43	13,94	103.331,34	42,18	141.668,66
Receita Patrimonial	281.784,00	281.784,00	57.164,24	20,29	195.607,87	69,42	86.176,13
Valores Mobiliários	213.534,00	213.534,00	57.164,24	26,77	195.607,87	91,61	17.926,13
Demais Receitas Patrimoniais	68.250,00	68.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	68.250,00
Receita de Serviços	13.860,00	13.860,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.860,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	11.760,00	11.760,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.760,00
Outros Serviços	2.100,00	2.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.100,00
Transferências Correntes	36.011.617,00	36.011.617,00	4.002.433,49	11,11	11.845.513,50	32,89	24.166.103,50
Transferências da União e de suas Entidades	28.449.708,00	28.449.708,00	2.746.313,61	9,65	8.303.196,01	29,19	20.146.511,99
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas	4.213.454,00	4.213.454,00	437.834,48	10,39	1.191.790,36	28,29	3.021.663,64
Transferências de Outras Instituições Públicas	3.348.455,00	3.348.455,00	818.285,40	24,44	2.350.527,13	70,20	997.927,87
Outras Receitas Correntes	181.020,00	181.020,00	16.283,10	9,00	35.712,99	19,73	145.307,01
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	178.920,00	178.920,00	16.283,10	9,10	35.712,99	19,96	143.207,01
Demais Receitas Correntes	2.100,00	2.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.100,00
Receitas de Capital	4.215.374,00	4.215.374,00	150.000,00	3,56	700.000,00	16,61	3.515.374,00
Operações de Crédito	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Alienação de Bens	210.000,00	210.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	210.000,00
Alienação de Bens Imóveis	210.000,00	210.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	210.000,00
Transferências de Capital	3.955.374,00	3.955.374,00	150.000,00	3,79	700.000,00	17,70	3.255.374,00
Transferências da União e de suas Entidades	3.205.729,00	3.205.729,00	0,00	0,00	550.000,00	17,16	2.655.729,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas	749.645,00	749.645,00	150.000,00	20,01	150.000,00	20,01	599.645,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	41.820.000,00	41.820.000,00	4.382.268,75	14,81	13.259.217,63	50,00	28.560.782,37
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	41.820.000,00	41.820.000,00	4.382.268,75	14,81	13.259.217,63	50,00	28.560.782,37
DÉFICIT (VI) ¹					607.006,95		
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V+VI)					13.866.224,58		
Saldos de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00		0,00		
Recursos Arrecadados Em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00		0,00		

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até Bimestre (j)	Inscrição RP Não Processado (k)
			No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	41.820.000,00	41.820.000,00	2.385.657,59	19.702.041,37	22.117.958,63	4.675.366,72	13.866.224,58	27.953.775,42	13.545.087,89	0,00

Despesas Correntes	31.427.219,00	31.990.996,56	2.359.145,59	18.790.375,00	13.200.621,56	4.577.881,81	13.147.149,97	18.843.846,59	12.826.013,28	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.652.973,00	15.720.061,00	1.126.022,07	12.605.156,30	3.114.904,70	2.662.900,34	8.682.824,76	7.037.236,24	8.624.508,67	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	7.111,00	7.111,00	0,00	0,00	7.111,00	0,00	0,00	7.111,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	15.767.135,00	16.263.824,56	1.233.123,52	6.185.218,70	10.078.605,86	1.914.981,47	4.464.325,21	11.799.499,35	4.201.504,61	0,00
Despesas de Capital	10.042.781,00	9.479.003,44	26.512,00	911.666,37	8.567.337,07	97.484,91	719.074,61	8.759.928,83	719.074,61	0,00
INVESTIMENTO	9.459.661,00	8.895.883,44	26.512,00	587.679,57	8.308.203,87	63.124,50	577.101,39	8.318.782,05	577.101,39	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	583.120,00	583.120,00	0,00	323.986,80	259.133,20	34.360,41	141.973,22	441.146,78	141.973,22	0,00
Reserva de Contigência	350.000,00	350.000,00	0,00	0,00	350.000,00	0,00	0,00	350.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	350.000,00	350.000,00	0,00	0,00	350.000,00	0,00	0,00	350.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)										0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	41.820.000,00	41.820.000,00	2.385.657,59	19.702.041,37	22.117.958,63	4.675.366,72	13.866.224,58	27.953.775,42	13.545.087,89	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	41.820.000,00	41.820.000,00	2.385.657,59	19.702.041,37	22.117.958,63	4.675.366,72	13.866.224,58	27.953.775,42	13.545.087,89	0,00
SUPERÁVIT (XIII)				0,00			0,00		0,00	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII+XIII)	41.820.000,00	41.820.000,00	2.385.657,59	19.702.041,37	22.117.958,63	4.675.366,72	13.866.224,58	27.953.775,42	13.545.087,89	0,00
RESERVA DO RPPS										
Nota: 1 - O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.										
SALOMÃO GURGEL PINHEIRO			KELLY RAMAYANA GURGEL DA SILVA				SMITH JARDEL FERNANDES DE LIRA			
307.406.734-91			049.044.204-89				098.675.004-23			
Prefeito Municipal			Secretária Mun. De Finanças E Tributação				Controlador Geral Do Município			

Publicado por:
Antonio Eudimar Gurgel de Sales
Código Identificador:C36A398F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 25/07/2023. Edição 3082
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>